ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN
ĐẢNG ỦY XÃ LỢI BÁC

*
Số       -CV/ĐU

Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền
thực hiện vệ sinh môi trường và an toàn giao

thông dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026.

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Lợi Bác, ngày      tháng 02 năm 2026

                    Kính gửi: - Uỷ ban nhân dân xã,
- Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị -
xã hội xã,
- Các chi bộ cơ sở, Chi bộ trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 444-CV/BTGDVTU, ngày 06/02/2026 của Ban Tuyên
Giáo và Dân vận Tỉnh ủy về Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền thực hiện vệ
sinh môi trường và an toàn giao thông dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026. Ban
Thường vụ Đảng ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, Chi bộ tập trung chỉ đạo công tác
tuyên truyền các nội dung sau:

1. Về công tác bảo đảm vệ sinh môi trường

Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà
nước về bảo vệ môi trường, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên
và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường gắn với bảo vệ
sức khỏe cộng đồng và thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia tổng vệ sinh môi trường
tại khu dân cư, nhà ở, cơ quan, đơn vị, đường làng, ngõ xóm, thực hiện thu gom,
phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt đúng quy định. Đồng thời, tuyên truyền, vận
động cán bộ, đảng viên và Nhân dân, đặc biệt là người dân tại các cửa hàng, khu vui
chơi,… nâng cao ý thức không xả rác bừa bãi ra đường giao thông, khu vực công
cộng; khuyến khích hạn chế sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần trong
mua sắm, tiêu dùng dịp Tết; giữ gìn cảnh quan khu dân cư xanh - sạch - đẹp, xây
dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường, góp phần phát triển kinh tế - xã
hội của địa phương theo hướng bền vững.

2. Về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

Tuyên truyền quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp
luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT). Nhấn mạnh,
làm rõ vị trí, vai trò của công tác bảo đảm TTATGT là động lực phát triển kinh tế -
xã hội, là thành tố quan trọng trong giữ vững kỷ cương xã hội, bảo đảm an ninh con
người, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

Tuyên truyền các quy tắc về an toàn giao thông đường bộ, hành lang an toàn
giao thông; cảnh báo những hành vi mất an toàn giao thông đường bộ như: buôn
bán, phơi nông sản, lấn chiếm hành lang giao thông đường bộ, mở các lối đi đường
ngang tự phát,... Tuyên truyền về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống khi tham
gia giao thông để hình thành văn hóa tham gia giao thông, nhất là đối với giao thông
đường bộ.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an
toàn, vận động nhân dân thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; không phóng
nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng; không chở quá số người quy định; không sử
dụng điện thoại khi tham gia giao thông; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô,
xe máy, xe đạp điện…; phổ biến tuyên truyền về mức xử phạt, hình thức xử phạt khi
vi phạm giao thông, những hậu quả do tai nạn giao thông gây ra.

Khuyến khích người dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng
ngừa tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông, góp phần kiềm chế
tai nạn giao thông, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân trong dịp
Tết.

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã chủ động phối hợp với
cấp ủy, chính quyền xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác tuyên truyền
sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân; lồng ghép nội dung tuyên truyền về
bảo đảm vệ sinh môi trường và trật tự, an toàn giao thông trong các phong trào thi
đua yêu nước, cuộc vận động và hoạt động cộng đồng; phát huy vai trò giám sát,
phản biện xã hội, vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành và tích cực
tham gia giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn giao thông trên địa
bàn.

4. Uỷ ban nhân dân xã chỉ đạo các phòng ban chuyên môn tăng cường công
tác thông tin, tuyên truyền; đẩy mạnh xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về
công tác bảo đảm vệ sinh môi trường và trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Nguyên
đán. Kịp thời phản ánh tình hình triển khai thực hiện ở cơ sở; biểu dương các mô
hình hay, cách làm hiệu quả; phê phán, lên án các hành vi vi phạm, qua đó góp phần
nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

5. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên chủ động cập nhật thông tin tuyên
truyền; tăng cường tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở, thôn, bản, lồng ghép nội dung
tuyên truyền về bảo đảm vệ sinh môi trường và trật tự, an toàn giao thông trong các
hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể và các hoạt động cộng đồng dịp Tết.
Đồng thời, phát huy vai trò tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực trên không gian
mạng và các nền tảng số, góp phần định hướng dư luận xã hội, nâng cao nhận thức,
ý thức chấp hành của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

6. Ban xây dựng đảng chủ động tham mưu cấp ủy tổ chức triển khai công tác

tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn; phát huy hiệu
quả hệ thống truyền thanh cơ sở và các trang thông tin, mạng xã hội chính thống của
cơ quan, đơn vị để kịp thời cung cấp thông tin chính xác, đúng định hướng, dễ tiếp
cận; thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận Nhân dân, kịp thời phản ánh,
tham mưu cho cấp ủy xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, chi bộ quan tâm triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Đảng ủy,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nông Minh Cường

		nongminhcuong131@langson.gov.vn
	2026-02-10T15:44:55+0700
	{"signedBy":3735771,"signatureType":3,"location":"Đảng ủy xã Lợi Bác - Tỉnh ủy Lạng Sơn::1"}
	EMAILADDRESS=nongminhcuong131@langson.gov.vn, CN=Nông Minh Cường, OU=ĐẢNG ỦY XÃ LỢI BÁC, O=TỈNH ỦY LẠNG SƠN, L=Lạng Sơn, C=VN

		cdsloibac@langson.dcs.vn
	2026-02-10T16:06:56+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=cdsloibac@langson.dcs.vn, CN=ĐẢNG ỦY XÃ LỢI BÁC, O=TỈNH ỦY LẠNG SƠN, L=Lạng Sơn, C=VN

		cdsloibac@langson.dcs.vn
	2026-02-10T16:06:57+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=cdsloibac@langson.dcs.vn, CN=ĐẢNG ỦY XÃ LỢI BÁC, O=TỈNH ỦY LẠNG SƠN, L=Lạng Sơn, C=VN

		cdsloibac@langson.dcs.vn
	2026-02-10T16:06:59+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=cdsloibac@langson.dcs.vn, CN=ĐẢNG ỦY XÃ LỢI BÁC, O=TỈNH ỦY LẠNG SƠN, L=Lạng Sơn, C=VN